
Proposta N. 1007

DETERMINA
N. 801 DEL 23/04/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Bertasi Alessandro

SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cocco Matteo

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED EVENTI 
CORRELATI



Pagina 2 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il 25 aprile 2024 l’Amministrazione Comunale provvede all’organizzazione della Cerimonia 
Istituzionale per il 79° Anniversario della Liberazione che si terrà in Piazza dei Signori alla 
presenza delle autorità cittadine.

Per tale occasione il Comune di Vicenza affronta tradizionalmente le spese relative ad una serie di 
servizi (allestimento palco autorità comprensivo di service audio, assistenza tecnica, allacciamenti 
elettrici, movimentazione transenne, imbandieramento tricolore nell’area della manifestazione, 
acquisto di corone d’alloro, produzione inviti e locandine, igiene ambientale), e altre necessità 
previste dal cerimoniale.

Considerato che il palco per la cerimonia istituzionale per ragioni tecniche viene allestito il giorno 
precedente la cerimonia istituzionale e che i costi di montaggio e smontaggio non subiscono 
variazioni rispetto al breve tempo di utilizzo, e pertanto l’Amministrazione Comunale ha deciso con 
Decisione di Giunta 136 del 22/04/2024 di cogliere l’opportunità per utilizzare la struttura anche per 
iniziative funzionali all’ulteriore promozione della vitalità del centro storico.

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Pagina 3 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) PALCO E SERVICE AUDIO E LUCI
Per garantire i servizi indispensabili alla logistica e alla buona riuscita della manifestazione  con 
particolare riguardo alla fornitura del Palco coperto per le Autorità, del service audio con assistenza 
tecnica e relativi allacciamenti elettrici, è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
suddetto D.Lgs. 36/2023, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da 
Consip S.p.a,. la trattativa diretta 4291266 del 22/04/2023, CIG B160788514, avente ad oggetto, 
l’affidamento del servizio di FORNITURA DI PALCO E SERVICE AUDIO E LUCI;

Dato atto che è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico SHOW UP S.R.L.S., con 
sede in VIA GALILEO GALILEI 41 SANDRIGO (VI), P.IVA 03964600245 individuato quale 
soggetto professionalmente idoneo per il servizio di cui trattasi;

Visto che la ditta SHOW UP S.R.L.S., entro il termine previsto (23/04/2024 ore 16:00), nella 
suddetta trattativa diretta, ha presentato l’offerta economica pari ad € 7.300,00 (oltre ad IVA), 
unitamente al “Foglio Patti e Condizioni” e alla “Dichiarazione del Possesso dei Requisiti 
Generali”, agli atti dell’Ufficio Cerimoniale ed Eventi Istituzionali;

Ritenuta la suddetta offerta congrua ed in linea con i prezzi medi di mercato e considerato che 
l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 
contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la 
particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione di precedenti affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni 
del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

Atteso che, nella fattispecie in questione, risulta possibile derogare al principio di rotazione, ai 
sensi dell’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023, tenuto conto dell’importo esiguo, della ristrettezza del 
mercato e del buon servizio reso in precedenza dall’operatore economico succitato;



Pagina 4 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, aventi ad oggetto le 
necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati;

Considerato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto, trattandosi di servizi la cui prestazione ha una 
durata non superiore a 5 giorni uomo, come disciplinato dall’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e 
successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a 
servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

Constatata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Numero Protocollo INAIL_42066042 Data richiesta 17/01/2024 Scadenza validità 
16/05/2024;

Verificato che la società ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

Considerato che la ditta SHOW UP S.R.L.S è un operatore economico di comprovata solidità e che 
pertanto, tenuto conto anche dell’esiguo importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva;

Ritenuto pertanto di affidare alla  ditta SHOW UP S.R.L.S., con sede in VIA GALILEO GALILEI 
41 SANDRIGO (VI), P.IVA 03964600245 le attività in parola per un importo di Euro 8,906,00 
(IVA e oneri compresi) per il servizio di FORNITURA DI PALCO E SERVICE AUDIO E LUCI.

2) INTRATTENIMENTO MUSICALE
Considerato che per la serata del 24 Aprile è giunta la proposta (pgn 65941/2024) da parte di 
Silvana Editoriale per l’organizzazione di un momento di intrattenimento musicale con una 
selezione di musica pop e beat degli anni ‘60-‘70-‘80, eseguito da Andy_Bluevertigo, rinomato 
artista a livello nazionale, creando un parallelismo significativo con i contenuti dell’esposizione 
“Pop Beat – Anni 1960-1979 Liberi di Sognare” allestita in questo periodo presso la Basilica 
Palladiana. L’intrattenimento musicale si svilupperà indicativamente dalle ore 21 alle ore 23.00 di 
mercoledì 24 aprile e sarà riprogrammato all’interno degli spazi della Basilica in caso di tempo 



Pagina 5 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

avverso.  L’ammontare preventivato della spesa prevista a carico dell’Amministrazione per il 
servizio di organizzazione della serata è di Euro 2.807,39 oltre ad IVA.

Considerato inoltre che, per il pomeriggio del 25 Aprile risulta invece pervenuta una proposta (pgn 
64931/2024) da parte di ANPI per l’organizzazione, a partire dalle ore 17, di animazione per i più 
piccoli con letture di storie riguardanti il periodo della Resistenza e, a seguire, intrattenimento 
musicale sul palco che si protrarrà fino alle ore 22.30 con artisti locali.

Valutata la Decisione 136 del 22/04/2024 con la quale la Giunta Comunale autorizza lo 
svolgimento delle due iniziative suddette e di approvare una spesa fino ad un massimo di Euro 
3.500 per la realizzazione dell’evento in parola e da mandato ai dirigenti competenti di attivarsi per 
la predisposizione degli atti ed adempimenti necessari per la buona riuscita delle iniziative.

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ad un affidamento 
diretto per la fornitura del servizio di realizzazione della serata di intrattenimento musicale alla 
società SILVANA EDITORIALE S.P.A., con sede in VIA DEI LAVORATORI 78 - 20092 - 
CINISELLO BALSAMO (MI), PIVA 04234970152, che risulta, anche in relazione all’essere 
l’organizzatore dell’esposizione “Pop Beat – Anni 1960-1979 Liberi di Sognare”, il soggetto più 
adatto e professionalmente più idoneo per il servizio di cui trattasi.

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”.

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. n. 36/23 pur essendo 
consentito derogare all’applicazione del principio anzidetto per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro.

Considerata l’urgenza di determinare vista l’imminenza dell’evento e che le tempistiche ristrette e 
difficoltà tecniche non hanno permesso l’utilizzo di PAD;



Pagina 6 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che:
• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità;

• ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola 
è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B166756493;

Ritenuta la suddetta offerta congrua ed in linea con i prezzi medi di mercato;

Constatata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Numero Protocollo INPS_39592186 Data richiesta 07/02/2024 Scadenza validità 
06/06/2024;

Ritenuto pertanto di affidare alla  ditta SILVANA EDITORIALE S.P.A., con sede in VIA DEI 
LAVORATORI 78 - 20092 - CINISELLO BALSAMO (MI), PIVA 04234970152 le attività in 
parola per un importo di Euro 2.807,39 (+ IVA come per legge) l servizio di 
INTRATTENIMENTO MUSICALE CON ANDY_BLUEVERTIGO PER LA SERATA DEL 24 
APRILE 2024 per un totale di Euro 3.425,02 IVA e oneri compresi;

3) FANFARA
Dato atto che per la celebrazione istituzionale è prevista la partecipazione del “CORPO 
BANDISTICO ARRIGO PEDROLLO” con sede a Sovizzo in via Villapiazzola n. 61, Codice 
Fiscale 95015230246, che ha preventivamente fornito disponibilità (pgn 67418/2024) a presenziare 
alle cerimonie:

• 25-04-2024: “25 Aprile - Anniversario della liberazione d'Italia”
• 02-06-2024: “Festa della Repubblica Italiana”
• 10-06-2024: “10 giugno: Commemorazione della Battaglia di Monte Berico”



Pagina 7 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• 04-11-2024: “Giornata dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate”
con un preventivo di spesa di Euro 500,00 per ciascuna delle celebrazioni, dichiarando inoltre, con 
nota assunta agli atti, che la somma da corrispondere non costituisce pagamento di una cessione di 
beni / prestazioni di servizi ai sensi dell’art. 4, quarto comma, del DPR n. 633/72 e pertanto non 
soggetta all’emissione di fattura;

4)ALTRE SPESE
Per quanto riguarda ulteriore spese per gli allacciamenti elettrici e per le pulizie straordinarie della 
Piazza ci si rivolgerà con affidamento diretto in quanto servizi erogati in esclusiva a:
- AGSM AIM Energia SPA con sede a Lungadige Galtarossa, 8 – 37133 Verona partita IVA e 
codice fiscale 02968430237, per la somma massima di Euro 600,00.= (IVA e oneri compresi) 
relativamente agli allacciamenti elettrici. Ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto 
indicato sopra, all’affidamento in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente 
codice CIG B15FD01518;

- Valore Città AMCPS srl con sede a Vicenza in Via Sant’Agostino, 152 Partita IVA 
03624650242, per la somma massima di Euro 380,00.= (IVA e oneri compresi) relativamente al 
servizio di pulizia della piazza. Detto importo non è compreso tra i servizi di cui al contratto in 
house con l’Azienda. Ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, 
all’affidamento in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG 
B16671C4B6

Si ritiene altresì opportuno, a fronte dell’organizzazione generale delle attività programmate per la 
cerimonia istituzionale del 25 aprile 2024 e per eventuali necessità dovessero sopraggiungere a 
causa di imprevisti o maggiori spese per servizi resi indispensabili alla buona riuscita della 
manifestazione, prevedere l’ulteriore somma di Euro 500,00 = (IVA e oneri compresi) per “oneri 
vari ed imprevisti”.

Ritenuto di assumere i predetti impegni di spesa;



Pagina 8 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Attestato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto Direttore 
che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso;   

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Pagina 9 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) DI ASSUMERE l’impegno complessivo di spesa di Euro 14.311,02.= (IVA e oneri compresi) 
per la realizzazione della manifestazione istituzionale del 25 aprile 2024 in Piazza dei Signori a 
Vicenza e degli eventi correlati, come meglio specificato in premessa;

3) DI IMPEGNARE:
- la somma di Euro 10.886,00.= al capitolo 1004000 “Celebrazioni ed eventi istituzionali” del 
Bilancio 2024/2026 ove esiste l’occorrente disponibilità;
- la somma di Euro 3.425,02.=  al capitolo 1003500 “Spese per attività di Comunicazione 
Istituzionali” del Bilancio 2024/2026 ove esiste l’occorrente disponibilità;

4) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alle ditte:
- SHOW UP S.R.L.S., con sede in VIA GALILEO GALILEI 41 SANDRIGO (VI), P.IVA 
03964600245 le attività in parola per un importo di Euro 8,906,00 (IVA e oneri compresi) per il 
servizio di FORNITURA DI PALCO E SERVICE AUDIO E LUCI – CIG B160788514 .
- SILVANA EDITORIALE S.P.A., con sede in VIA DEI LAVORATORI 78 - 20092 - 
CINISELLO BALSAMO (MI), PIVA 04234970152 le attività in parola per un importo di Euro 
3.425,02 (IVA e oneri compresi) il servizio di INTRATTENIMENTO MUSICALE CON 
ANDY_BLUEVERTIGO PER LA SERATA DEL 24 APRILE 2024 – CIG  B166756493;
- AGSM AIM Energia SPA con sede a Lungadige Galtarossa, 8 – 37133 Verona partita IVA e 
codice fiscale 02968430237, per la somma massima di Euro 600,00.= (IVA e oneri compresi) 
relativamente agli allacciamenti elettrici. CIG B15FD01518;
- Valore Città AMCPS srl con sede a Vicenza in Via Sant’Agostino, 152 Partita IVA 
03624650242, per la somma massima di Euro 380,00.= (IVA e oneri compresi) relativamente al 
servizio di pulizia del luogo dell’evento.  CIG  B16671C4B6;

5) DI LIQUIDARE a manifestazione avvenuta e previa presentazione di regolare documentazione 
contabile e/o fattura elettronica i soggetti affidatari;

6) DI RIMBORSARE al “CORPO BANDISTICO ARRIGO PEDROLLO”, con sede a Sovizzo 
in via Villapiazzola n. 61, Codice Fiscale 95015230246, dopo presentazione di debita nota, la 
somma di Euro 500,00 per la partecipazione della fanfara alle celebrazioni istituzionali, precisato 



Pagina 10 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

che trattasi di attività non economica ai sensi dell’Art. 4 del Dpr 633/72 e pertanto non soggetta 
all’emissione di fattura;

7) DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza deI contratti, ai sensi dell’art. 17, co. 8 
del Dlgs n. 36/2023;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamenti sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporti 

contrattuali si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

9) DI ATTESTARE che , oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei 
principi contabili;

10) DI DARE ATTO che per gli affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i codici CIG e che, 

trattandosi di contratto di importi inferiori a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 

a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

11) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) DI APPROVARE l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni;



Pagina 11 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

13) DI ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 

quindi è legittimo procedere agli acquisti oggetto della presente determina;

  
 



Pagina 12 di 12   
                      
Proposta N. 1007 

DETERMINA N. 801 DEL 23/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bertasi Alessandro;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PORTALE DELLA CITTA'

OGGETTO:  SETTORE COMUNICAZIONE: ORGANIZZAZIONE CELEBRAZIONI 25 APRILE 2024 ED 
EVENTI CORRELATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE ALESSANDRO BERTASI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


